



کند. پس از آنکه وزیر امور خارجه شد سفرهای متعددی به سوریه، لبنان و عراق برای انسجام‌دهی به محور مقاومت انجام داد.

وی با اشاره به عملیات طوفان الاقصی عنوان می‌کند: ما در طوفان الاقصی برای نخستین بار دیدیم که محور مقاومت در هماهنگی با یکدیگر عملیات موفق را انجام دادند. از یمن گرفته تا عراق، سوریه و لبنان هرکدام با تاکتیک‌های مختلفی که اجرا گذاشتند به یاری برادران فلسطینی خودشان در جنگ غزه شتافتند و رژیم صهیونیستی را مورد ضربات بسیار دردناکی قرار دارند. این تجربه بسیار موفق بود. ما نیازمند هستیم که هماهنگی میان سیاست و میدان انجام شود تا منجر به دستاورد ملموس و قابل نتیجه شود.

دستمالچیان دستاوردهای عملیات هماهنگ محور مقاومت را نتیجه مدیریت‌های خوب و پخته دکتر امیرعبداللّه‌یان می‌داند که در سخت‌ترین شرایط به منطقه سفر می‌کرد و تصریح می‌کند: زمانی رژیم صهیونیستی فرودگاه دمشق را بمباران کرده بود که هواپیمای وزیر امور خارجه ما نتواند به زمین بنشیند. اما او در عین پذیرفتن خطر در دمشق نشست و به لبنان سفر کرد و از لبنان به دمشق برگشت و از همان فرودگاه پرواز به کشور را انجام داد. آیا وزیر امور خارجه‌ای در دنیا وجود دارد که چنین دغدغه‌مند و با عشق و علاقه در عرصه عمل ظاهر شود؟ آیا چنین فردی وجود دارد که شب و روز نشناسد و خستگی ناپذیر باشد؟ به همین دلیل رهبر معظم انقلاب بسیار بجا فرمودند که «این دو خستگی ناپذیر بودند در خدمت.»

وی معتقد است این موضوعات از او یک وزیر امور خارجه کاملاً انقلابی و خستگی ناپذیر ساخت و در نهایت شهادت را نصیبش کرد.

دستمالچیان با اشاره به سبک زندگی امیرعبداللّه‌یان عنوان می‌کند: او یک زندگی کاملاً مردمی داشت و در آپارتمانی هشتاد تا نود متری در جنت آباد زندگی می‌کرد. برخی از همسایگان



برقرار کنیم. فردای آن روزی که رییس جمهوری و وزیر امور خارجه شهید شدند، قرار بود که دکتر ریسی و امیرعبداللّه‌یان در رأس هیاتی بلند پایه به عراق بروند و مذاکرات مفصلی انجام دهند. همچنین شهید ریسی سفر خوبی را به پاکستان داشت که بسیار مورد علاقه پاکستانی‌ها قرار گرفت. به همین دلیل، شخص نخست‌وزیر پاکستان در مراسم تسلیت‌گویی به تهران آمد.

وی ادامه می‌دهد: آخرین کار بسیار سخت و جان‌فرسا درباره همسایگان، تبدیل بحران آذربایجان به فرصت‌ها بود. بحران آذربایجان بسیار خطرناک بود. چرا که رژیم صهیونیستی تحریکاتی را انجام می‌داد که میان دو ملت و دولت برادر ایران و آذربایجان کینه و کدورت ایجاد شود. حتی در مرحله هشدار جنگ هم رسید. این یک بحران سخت و حساس و خطرناک بود که امیرعبداللّه‌یان با مدیریت و صبری که داشت و رفت و آمدهایی که انجام داد، این بحران کاهش پیدا کرد. در آخرین مرحله از کاهش بحران دو رییس جمهوری با یکدیگر دیدار کردند و سدی را افتتاح کردند که در راه برگشت از این خدمت جناب ریسی و جناب امیرعبداللّه‌یان به شهادت رسیدند. این نشان دهنده عمق علاقه و همت دکتر امیرعبداللّه‌یان به ایجاد روابط خوب با همسایگان بود.

دستمالچیان تصریح می‌کند: او همچنین به سوریه و ترکیه و قفقاز و آسیای مرکزی سفرهایی انجام داد و ارتباط خوبی را برقرار کرده بود. این موضوع سبب شد که آیت‌الله ریسی چند سفر به ترکمنستان و تاجیکستان داشته باشند و در کنفرانس‌های اوراسیایی به طور فعال شرکت کنند. همچنین او اهتمام ویژه‌ای به محور مقاومت داشت و توانست این محور را زنده و پویا و مبتکر نگه دارد. او زمانی که معاون وزیر امور خارجه بود همکاری خوب و نزدیک و گسترده‌ای با شهید سلیمانی داشت. او نشان داد که عرصه میدان و سیاست می‌تواند باهم هماهنگ باشد و از دستاوردهای میدان در سیاست استفاده

شهید ریسی در جلسات و مراسم‌های مختلف از امیرعبداللّه‌یان تجلیل کرده بود و گفته بود که بهترین عملکرد را وزارت امور خارجه دارد. عرصه دیپلماسی عرصه چند لایه و سخت است. به خصوص در این دوران پر تنش و بحران‌آفرینی که دنیا داشت. بحران اوکراین از یک سو، آمریکا و چین از سوی دیگر و همچنین بحران‌های منطقه‌ای سبب شده بود تا این سه سال، سال‌های حساس و مهمی باشد. به خصوص اینکه ایران باید نقش حساس و مهمی را ایفا می‌کرد و در معرض خطر بود. او با شجاعت و قاطعیت عرصه این عمل سخت را به عهده گرفت و این موضوع را به خوبی انجام داد. البته تعریف از وزارت امور خارجه تضعیف سایر وزارتخانه‌ها و وزیران آن نیست. من موضوعاتی را که از امیرعبداللّه‌یان دیده‌ام، عنوان می‌کنم. امیرعبداللّه‌یان نه سابقه کاریزماي آنچنانی داشت و نه پیشینه‌ای؛ بلکه با لیاقت خودش بالا آمد و از این مقطع تاریخی معاصر را توانست به خوبی مدیریت کند

رئیس‌عزیز

ویژه‌نامه چهلمین روز
عروج شهدای خدمت

۱۴۵